
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: سوالات ادبیات دهم عید 1402
امام مهدي عج

کدام یک از گزینه هاي زیر با بیت «بی روزي حلال دعا نیست مستجاب / از لقمه حرام شکم را نگاه دار» قرابت معنایی دارد؟  1

 شراب با تو حلال است و آب بی تو حرام  من آن نیَم که حلال از حرام نشناسم

 فرشته ات به دو دست دعا نگه دارد  دلا معاش چنان کن که گر بلغزد پاي

 نیست در دست خلایق نفع و ضرّ  از خدا خواه هر چه خواهی اي پسر

 میزبان ماست هر کس می شود مهمان ما  رزق ما آید به پاي میهمان از خوانِ غیب

در کلمۀ آخر کدام بیت آرایۀ «ایهام» به کار نرفته است؟  2

 تو شوخ دیده مگس بین که می کند بازي  به راستی که نه همبازي تو بودم من

 دریاب که بر صید کبوتر زده اي باز  شهباز غمت راست کبوتر دل سلمان

 هیچ نگذاشت که بر عزم شکار آید باز  شاهباز غمت از صید دل مسکینان

 من آن نیم که از این عشق بازي آیم باز  اگرچه حسن تو از عشق غیر مستغنی است

معناي واژة «نهاد» در همۀ ابیات به استثناي .................. با معناي آن در عبارت زیر یکسان است.  3
«بدان کوش که به هر محالی از حال و نهاد خویش بنگردي.»

 ز خاك سیه اندر آمد به زین  نهاد آن بن نیزه را بر زمین

 جان ها فداي مردم نیکونهاد باد  حافظ نهاد نیک تو کامت برآورد

 یا رب چه گدا همت و بیگانه  نهادیم  قانع به خیالی ز تو بودیم چو حافظ

 صورتش چون ماه تابان می نمود  در نهادش جز پلیدي ها نبود

در متن زیر، چند مضافٌ الیه وجود دارد؟  4
«معلم نقّاشی مرا خبر سازید که شاگرد وفادار حقیرت، هر جا به کار صورتگري درمی ماند، چارة درماندگی به شیوة معلم خود می کند.»

شش هفت چهار پنج

در کدام گزینه، حذف فعل رخ داده است؟  5

 تویی خلاّق هر دانا و نادان تویی رزّاق هر پیدا و پنهان

 حقیقت پرده برداري ز رخسار  چو در وقت بهار آیی پدیدار

 ز رحمت، یک نظر در کار ما کن  الهی فضل خود را یار ما کن

 از آنش رنگ هاي بی شمار است  گل از شوق تو خندان در بهار است

زمان افعال مشخص شده در ابیات زیر در کدام گزینه به ترتیب آمده است؟  6
 الف) کی رفته اي ز دل که تمناّ کنم تو را
ب) اي واي بر اسیري کز یاد رفته باشد

ج) پیشانی عفو تو را پرچین نسازد جرم ما
د) گر ز مسجد به خرابات شدم خرده مگیر

 کی بوده اي نهفته که پیدا کنم تو را 
در دام مانده باشد صیاد رفته باشد

آیینه کی بر هم خورد از زشتی تمثال ها؟
مجلس وعظ دراز است و زمان خواهد شد

ماضی نقلی ـ ماضی التزامی ـ مضارع اخباري ـ آینده ماضی التزامی ـ ماضی بعید ـ ماضی ساده ـ آینده

ماضی نقلی ـ ماضی التزامی ـ ماضی ساده ـ آینده ماضی نقلی ـ ماضی بعید ـ ماضی التزامی ـ ماضی ساده
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نقش دستوري آن دو ضمیري که در ابیات زیر جهش یافته اند به ترتیب کدام است؟  7
 الف) به قدم رفتم و ناچار به سر بازآیم

ب ) ز جان نازك تري اي سرو آزاد 
گر به دامن نرسد چنگ قضا و قدرم 

به تنها می روي جانت فدا باد

مضافٌ الیه - متمم مفعول - متمم مضافٌ الیه - مضافٌ الیه
مفعول - مضافٌ الیه

مفهوم عبارت: «به شدّتی که از روزگار پیش آید، نباید نالید و از فضل و رحمت کردگار نا امید نباید شد.» در کدام موارد دیده می شود؟  8
الف) نیست روشن گهر از سختی دوران دلتنگ

ب) بیش از این سختی مکن با کار دشوارم بساز
ج) با درد صبر کن که دوا می فرستمت

د) از شب بخت سیاهم صبح امیدي نزاد
هـ) بسا محنت که دولت آخرِ اوست

«ج – هـ» «ب – الف» «د – ج» «د – ب»

کدام گزینه با حدیث «حاسِبوا قَبلَ أن تُحاسَبوا» ارتباط معنایی ندارد؟  9

 که من از خود حسابی دیده ام صد بار محشر را  نمی لرزد دلم چون نامه از اندیشۀ فردا

 نبایدش رفتن برِ داوران  کسی کاو دهد از تن خویش داد

 که روز حشر دیوان برنتابد  مرا در عشق تو چندان حساب است

 عید این طایفه روزي است که محشر باشد  خودحسابان نگذارند به فردا کاري

واژة «گرته می بست» در عبارت «خرگوش را روان گرته می بست» به چه معناست؟  10

طراحی می کرد سایه روشن می زد تصوّر می کرد نقّاشی می کرد

آرایه هاي بیت زیر، در کدام گزینه تماماً درست آمده است؟  11
 پیش نطق شکرینت چو نی انگشت بخاید» «نیشکر با همه شیرینی اگر لب بگشایی  

استعاره، حس آمیزي، نغمۀ حروف، کنایه استعاره، حس آمیزي، مجاز، حسن تعلیل 

تشبیه، ایهام، نغمۀ حروف، مراعات نظیر  تشبیه، مجاز، حسن تعلیل، ایهام تناسب 

نقش واژة مشخص شده در کدام گزینه صحیح نیست؟  12

 یقین دانم که بی شک جانِ جانی (مسند) هر آن وصفی که گویم، بیش از آنی 

 که پیدا کرد آدم از کفی خاك (نهاد)  به نام کردگار هفت افلاك

 تویی هم آشکارا هم نهانم (مسند)  زهی گویا ز تو، کام و زبانم

  حقیقت پرده  برداري ز رخسار (مفعول)  چو در وقت بهار آیی پدیدار

واژة مشخص شده در کدام گزینه استعاره نیست؟  13

 زو بدمد بس گهر تابناك  قطره باران که در افتد به خاك

 باغ ز من صاحب پیرایه شد  ابر ز من حامل سرمایه شد

 کیست کند با چو منی همسري  در بن این پرده نیلوفري

یا سخنی می رود اندر رضا بر سر خشم است هنوز آن حریف 
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کدام عبارت فاقد غلط املایی است؟  14

مقادیر آسمانی میان دانا و مطالب او هایل است. از دوستی چنین کار آمده، مستقنی نتوانم بود.

آن که گوید من از آرزوهاي جسمانی فارغم، سخرة هوا باشد. وقت آن است که باقی زمان خویش به ادا رسانم.

«ترکیب هاي اضافی» در کدام بیت، بیشتر است؟  15

         دفتر نسرین و گل را زینت اوراق بود شعر حافظ در زمان آدم اندر باغ خلد

         دوستی و مهر بر یک عهد و یک میثاق بود  از دم صبح ازل تا آخر شام ابد

         دستم اندر ساعد ساقی سیمین ساق بود  رشتۀ تسبیح اگر بگسست معذورم بدار

  بحث ما در لطف طبع و خوبی اخلاق بود  حسن مه رویان مجلس گرچه دل می برد و دین
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